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Tillaga borgarfulltrúa Flokks fólksins um stjórnsýsluúttekt á skipulagsferli Álfabakka 
2a  
 
Lagt er til að borgarstjórn samþykki að fela innri endurskoðun og ráðgjöf Reykjavíkurborgar 
eða öðrum óháðum aðila að gera stjórnsýsluúttekt á skipulagsferli er varðar Álfabakka 2a, 
Suður-Mjódd, eða vöruskemmunni. 
 
Greinargerð 
 
Flokkur fólksins telur afar brýnt að samhliða framlagningu tillögunnar að fram fari almenn 
umræða um þetta mál í borgarstjórn. Málið er grafalvarlegt enda um að ræða eitt mesta 
skipulagsslys meirihlutans og skipulagsyfirvalda sem munað er eftir. 
 
Kjarni málsins er sá að  vöruhús við Álfabakka hefur verið reist fáeinum metrum frá íbúðablokk. 
Við íbúum blokkarinnar blasir 13 metra hár grænn gluggalaus veggur. Fólk er eðlilega miður 
sín og spyr sig hvernig svona gat gerst. Engan renndi í grun um að þarna væri verið að byggja 
svo stórt vöruhús (skemmu) sem lokar fyrir allt útsýni frá þeim íbúðum sem vöruhúsið snýr að. 
Ræða þarf tildrög þessa máls, hvað fór úrskeiðis og hvernig þetta gat raunverulega gerst. 
Jafnframt er kallað eftir að ábyrgðaraðilar axli ábyrgð. 
 
Borgarfulltrúi Flokks fólksins vill að framkvæmdir séu stöðvaðar nú þegar hafi þær ekki þegar 
verið stöðvaðar. Hefja þarf vinnu við að finna ásættanlega lausn á þessu máli, lausn sem íbúar 
geta unað við. Ekki verður liðið að bjóða íbúum upp á að stara á grænan vegg vöruhússins 
þegar horft er út um stofugluggann. Þess má geta að þegar borgarráð veitti heimildir fyrir 
uppbyggingunni (heimild til að selja byggingarrétt og leggja á gatnagerðargjöld fyrir Álfabakka 
2a) þann 15. júní 2023 lá skýrt fyrir í gögnum málsins að um þjónustu- og verslunarlóð væri að 
ræða. Reykjavíkurborg, umhverfis- og skipulagsráð og formaður ráðsins á þessum tíma bera 
fulla ábyrgð á að hafa veitt alltof rúmar byggingarheimildir og þegar sjá mátti hvert stefndi var 
ekki nóg gert til að sporna við þessu mikla skipulagsslysi. Beita hefði þurft öllum ráðum til að 
stöðva þessa óheillaframkvæmd. 
 
Í tillögunni sem hér er lögð fram felst að gerð verði ítarleg stjórnsýsluúttekt hið snarasta á þessu 
máli öllu. Í úttektinni skal skoða: 
1. Feril ákvarðana í málinu 
2. Tímalínu málsins, frá upphafi 
3. Regluverk og framkvæmd þess, með áherslu á hvort farið hafi verið eftir gildandi lögum og 
reglum 
4. Eftirlitsferla, með sérstakri áherslu á hvernig staðið var að eftirliti við byggingu vöruhússins 
5. Athugsemdir íbúa og hvernig unnið var úr þeim athugasemdum 
 
Jafnframt er þess óskað að innri endurskoðun eða öðrum óháðum aðila sem fenginn er til 
verksins verði falið að leggja mat á með hvaða hætti er hægt að breyta vöruskemmunni þannig 
að íbúar þeirra íbúða sem snúa að henni fái útsýni sem vöruskemman byrgir nú alfarið. Í 
tillögunni felst auk þess að úttektinni skuli fylgt eftir með virku eftirliti, sem byggir á niðurstöðum 
hennar, til að stuðla að nauðsynlegum umbótum og auknu trausti á skipulagsferlum 
borgarinnar. Mikilvægt er að öllum steinum verði velt við til að greina veikleika í stjórnsýslunni 
og tryggja að slík mistök endurtaki sig ekki í framtíðinni. 



Tillaga þessi var áður lögð fram af Flokki fólksins og Sjálfstæðisflokki á fundi borgarstjórnar 17. 
desember 2024 og var þá óskað eftir að hún yrði tekin á dagskrá með afbrigðum. Því hafnaði 
meirihlutinn. Tillaga um afbrigði var felld með 13 atkvæðum borgarfulltrúa Samfylkingarinnar, 
Framsóknar, Pírata og Viðreisnar gegn níu atkvæðum borgarfulltrúa Sjálfstæðisflokksins, 
Sósíalistaflokks Íslands og Flokks fólksins. Borgarfulltrúi Vinstri grænna sat hjá við afgreiðslu 
málsins. 


